LIBER PRIMVS. 81

Et quod maximè potentium fregerat spiritus, Leonis
Perego Mediolani Archiepiscopo, quod is à Patritijs
ad eum honorem esset electus, alterum è Septaria fa-
milia commendatione plebis opposuerat: persequeba-
turq; iam aperte nobilissimos quosq;, et presertim
Gibellinos: uerum id disimulanter: nam eorum ma-
gnus erat concursus ad Othonem Vicecomitem, qui
Pontificia authoritate creatus Archiepiscopus, ad-
uersus duos pseudo Archiprætules, sacri imperij sui
sedem et patriam armis repetebat: ea infraicti animi
perseuerantia, ut sepe acie uictus, tanquam optimæ
confusus cause bellum singulari alacritate renouaret.
Ceterum Martinus eum occupata ad Verbanum Aro-
na, copias promouentem: commissa pugna profliga-
uit: magno quidem detimento Patritijs exilibus illa-
to. Hic est ille Otho qui ex sacerdotij cōtentione quin-
quies à Turrianis repulsus, post uiginti annos, uictis
acie, captisq; eius familie principibns ad Decimum
uicum, in Vicecomitum domo Mediolanensis imperij
fundamenta iecit. Exinde Martinus prostrata, aut re-
dacta in ordinem Insubrum nobilitate, ita principis
munia usurpabat, ut prætoria potestas ad non obscu-
rum tyranni nomen transiret. Idcirco uitandam sibi
inuidiam ratus, egregie simulando Patritiorum ordi-
nes æquioris et tranquillioris status spe sustentabat.
Ne uero infensus optimatibus uideri posset, uetusq;
mæ stirpis familias per connubia Turriano sanguini
inseruit: Ex Castellionea scilicet gente, Biragaq;, et
Pusterlea delectis uxoribus. Callebat enim artes con-

firmandi principatus & captandæ popularis aureæ.
Nam ad hanc opportunè quæstas affinitates, accesserant faciles aditus, miraque patientia in audiendis dis-
soluendisq; improbae & semper incertæ plebis quere-
lis: & Turriana domus cuique expositis penuarijs co-
pijs liberaliter adaperta. Quod uero tuendæ popula-
ritatis intererat publicè etiam epulum dare, & spe-
ctacula decurrentium equitum, honestaq; exercenda
iuuentuti certamina propositis premijs, & magnifi-
co apparatu edere erat solitus. Quibus etiam ludis
per solennes festos dies, ut populi mentes ad religio-
nem reuocaret, Christianæ historiæ actiones intermi-
scerbat, diuorumq; Martyrum exempla personis Comœ-
do & Tragico more, decentissime representatis. Quo
simulationis artificio collecta sensim gratia, confir-
mataq; auctoritate, non obscurè ad principatum eue-
ctus est: tanto omnium ordinum studio, ut Populi de-
fensor, Pater patriæ, Praetorieq; potestatis Dictator
perpetuus uocaretur. Sub id tempus, nobilitas ferè
omnis, in primisq; proceres Gibellinae factionis ex-
torres & profugi ad Astiolum confugerant, Cæsa-
rianarum partium principem, impotentemq; execra-
bilis saevitiae tyrannum: ut eius ope reducti in patriam
aduersarios Mediolano pellerent. Itaque Martinus ex-
ploratis hostium consilijs, socijs ad capienda arma ex-
citatis, & populo multis concionibus ad tuendam li-
bertatem concitato, Carrocium & legiones equita-
tumq; omnem sub signis eduxit. Astiolinus autem, qui
superato Abdua igne ferroq; obuia uastabundus, in-
censo

eenso Tritio, Vicomercatoq; direpto ad Sextum oppidum excursiones fecerat: ubi Carrocium educi, se-
cus ac putarat, nec longè abesse Martinum didicit: re-
tro uertit iter ad Cassanum: nam in tergo aduentare
nouos hostes audiebat. In unum enim coierant Actius
Atestinus à Ferraria, Vbertus Pallavicinus à Placen-
tia, Bosiusq; Douariensis à Cremona, qui præmisso
equitatu, pontem quo tyrannus transferat ad Ripal-
tan occuparant. Itaq; premente Martino duplii ter-
rere incipiitq; periculo circumuentus, supremum te-
meritatis sue consilium sumpfit, tranandi amnis, ut in
aduersam ripam, quod uadum ibi reperiretur, cum
equitatu se proriperet. Sed dum transit uerutum scor-
pone adactum pedi incidit, grauatusq; eo uulnere
septuagenarius senex ultro citroq; Abduam trucida-
tis eius copijs, uiuus in hostium potestatem uenit. Nec
multo post truculenta obstinatione repudiatis reme-
dijs atq; alimentis, ferimo cum gemitu accersita morte,
meritos ad poenam sue immanitatis cruciatus effugit.
Ab hac uictoria Martinus clarus magnusq; habitus,
cuncta ad arbitrium Mediolani moderari, & Princi-
pem agere cœpit: ita ut magnificentiae operum ad
alendam plebem plurimum studeret, ædificatis am-
plissimis ædibus in regione Nouæ portæ, & ad publi-
cam commoditatem excepta Ticini amnis parte, qua
iuxta Abiatum oppidum nauigia ad Ticinensem por-
tam perducit. Id emissarium sumptu cum antiquis o-
peribus comparandum, ingentium lintrium est ca-
pax: incredibilemq; importandorum ex agris fru-

etuum facultatem, cum uoluptate hybernæ ac æstiuæ nauigationis, ad perennem Martini gloriam hodie prebet. Sed Turrianas ædes laxitate, uiridarijs, & præcellenti structura pulcherrimas, Otho ustor, iusto (ut ille putabat) dolore compulsus solo æquauit: tanta exacerbati animi rabie, ut in ruinis diuino Ioanni decollato templum cōderet, dicaretq; ad ignominiam damnati soli, sepulturæ ac infrijs noxiiorum hominū, qui tetro affecti supplicio, è furcis ad id infame sepulchretum perpetuò deferrentur. Inexpiable si qui lem odium sibi concitarant, dum superbè rerum potirentur Napus atq; Franciscus fratres, quod acie ad Angleriam uictores, captis uiginti duobus Patriijs, & in his Theobaldo Magni Matthæi patri, Othonis fratre genito, capita attracta crinibus, ad plaustrī temponem rustica secure crudelissimè detruncassent. Regnauit Mediolani Martinus annos quatuor post partam de Actiolino uictoriā sua uirtute, ac immenso populi fauore gloriosus. Obiit non planè senex, elatusq; ciuium humeris ad Claræuallis Cœnobium, sepulchro maiorum illatus est. In quo eius effigies sub abside mar morei fornícis depicta, hodie etiam in columis spectatur, in purpura & pileo armelinis pellibus suffulto, ut tum erant summi. Magistratus insignia. Sed Martinum illustri prudentia insignem non multò post longe clarissimum fecere Philippus & Napus successores, quum ille fraternæ potetiæ hæres, immodico principi tyrannoq; quam prætori propior esse maluerit: hic uero bello acer paceq; intolerandus & atrox, se se